&

& valdè multi Patres quos longo agmine recenset Franc. Bozius lib. 5. de Monarchia c. 17. Hoc de causa S. Bernardus, Romanum Pontificem cum Samuele, penes munus Iudicis quod cum extraordinario Sacerdotio nexum habuit, compositum voluit.

Sanctitas. Theodoretus ad S. Leonem.

Abstractum pro concreto, maioris reuerentiæ gratia, ut sepè in similibus, supra annotatū est. Hodie titulus *sanc*tatis**, ad Summum Pontificem arctatur, nec vlli alteri siue Episcopo, siue Magnati tribuitur. Olim tamen res aliter habuit. Nam S. Augustinus passim, quoscunque Episcopos *sanc*tatis** titulo honestat, nec raro eos quoque qui fidei oblaſtæ erant, quandiu eorum causa non erat desperata, ut notaui in defensione Valeriani Cemeliensis c. 10. ubi de huius olim tituli ad quoscunque extensione plenissimè, In Epistola 1. reclamatoria ad Ludouicum pium Imperatorem, quam Quercetanus tomo 2. Miscellæ suæ Francicæ inseruit, post Epist. Frotharij Tullensis, Auctor agens cum Ludouico Pio, semel & iterum eum vocat *sanc*tatem** *v*er*stram*. Nunc (ut dixi,) usus eam voce in arctauit ad Summum Pontificem.

Sanctitas que caput est omnium Ecclesiarum. Iustinus Senior, ad Ioannem II. Papam, ut est in Cod. Iustinia.

Sanctus, sanctissimus.

Stupendus est stupor nōnullorum quos obiter perstrin-
git Bosius lib. 20. de signis cap. 5. negantium olim Pontifi-
cem Romanum his titulis fuisse decoratum. Quod adeò
luculentum mendacium ex mera malignitate & capitibus
Catholicæ Ecclesiæ odio tam gratis est confictum, ut con-
futatione non egeat, cum nihil frequentius occurrat in
quibusvis antiquorum siue Patrum siue Conciliorum ad
Romanos Pontifices Epistolis, quam iij tituli. Nec mirum
delatos esse Principi Episcoporum, cum apud Cassiodo-
rum, Theodoricus & Athalaricus Reges Arriani, frequen-
ter ijsdem titulis honestent quoscunque Episcopos; quod
item

item passim fieri videmus à Sidonio, & alijs antiquis. Ipse S. Gregorius in Epistola increpatoria ad Ioannem Ieiunatorem, non negat ei talem compellationem *santissimi, & sanctitatis vestrae.* Lib. 4. Registri Epistola 38. indit. 13. Sanctitatis item titulo, Episcopum honestat Innocent. I. Epist. 15. Sanctus verò Chrysostomus in Psalm. 13. expostulat quod Hæretici non vocarent suum Catholicum Episcopum, *Sanctum.* Sed usus inualuit, ut Romano Pontifici speciale esset hoc decus, attenta persona quam sustinet Vicarij Christi, quæ eum obstringit ad omnem Sanctitatem & facit omnibus Sacrosanctum & peruerenabilem, ut ferunt iura quæ ad huius tituli illustrationem addensat Troilus Maluetius lib. de canoniz. Sanctorū dub. num. 16. Pugnat latè pro illo vsu restringendi hunc titulum ad Pontificem Henricus Kaletstein in orat. de libera verbi Dei prædic. in Concilio Basil. *Sub Initium.* Ennodius in Apolog. à S. Petri Romanorum Pontificum primi Sanctimonia, repetit decus hoc Successorum, quantumvis aliquando noxiorum. [Ille (inquit de Sancto Petro) perennem meritorum dotem cum hæreditate innocentiae misit ad posteros; quod illi concessum est pro actuum luce, ad illos pertinet, quos par conuersationis splendor illuminat. Quis enim sanctum esse dubitet, quem apex tantæ dignitatis attollit? In quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt, quæ à loci decessore præstantur. Aut enim claros ad hæc fastigia erigit, aut qui eriguntur illustrat. Prænoscit enim quid Ecclesiarum fundamento sit habile, super quem ipsa moles innititur.] Hunc locum ex decretis B. Symmachi Papæ allegat S. Gregorius 7. lib. 9. Epist. 21. præmiseratque (quod hanc Pontificum Sanctitatem valde illustrat,) à tempore S. Petri usque ad ipsum Gregorium, Romanos Pontifices fere centum inter Sanctissimos esse numeratos, quoniam à mundi principio non sunt recensiti Reges terræ, qui eximia sanctitate sint celebrati. Imo idem Gregorius in dictato quod extat apud

cum

eum lib. 2. Regini, afferit quemcunque contigerit canonicè eligi in Romanum Pontificem, meritis B. Petri indubitanter effici sanctum. Quod confirmat ex S. Ennodio, ac ex decretis Symmachus Papæ, & potest illustrari ex subita animi mutatione in Felice ac Vigilio, ex quo fuere veri Pontifices. Pugnat latè pro hoc Romani Pontificis titulo contra Vicleffum Thomas Valdensis lib. 2. doct. c. 36. Quod Alexander III. scribens ad Praestianum, eum vocat *Sacerdotum sanctissimum*, spectauit ad morem patriæ, cui Alexander in re humana seruitum voluit, nullo modo cōponens eum qui solus vi muneris est Sacerdotum Sanctissimum cum Rege laico.

Sapientia senilis, Ecclesiae . S. Chrysostom. in Encomio SS. Petri & Pauli .

Omnis quidem Apostoli sunt in Ecclesia, ut senes, de quo Rupertus in cap. 4. Apocal. cum de 24. Senioribus. Tamen peculiari titulo à senectute celebratur S. Petrus qua Pontifex, & eius successores. Nam nihil commendatus est Romanis Pontificibus, quam ut antiquitatem. Doctrinæ constanter retineant, ab actis nouitatibus quas heretici consestantur. In quam rem, luculenter præcæteris, Vincentius Lyrin. in Commonit. cum de S. Stephano Papa. Et sanè nihil esse posse perniciosius quoad dogma, quam si quis nouare audeat, etiam si quoad pleraque alia non sit nouitas improbanda, traditò late in Opere de iusta confixione librorum partit. 1. Erotem. 20. Romanus ergo Pontifex, quia traditæ à Christo atque adeò antiquæ Doctrinæ tenax est, meritò dicitur *sapientia senilis Ecclesiae*. Quamquam non refragabor, si quis id referre malit ad sapientiam planè defœcatam, qualis est senum, atque adeò meritò ab omnibus adeundam gratia exquirendi consilij de fide & moribus. Ludolphus 2.p. vitæ Christi c. 1. vocans Petrum *Seniorem ac Principem & caput aliorum, Seniorem usurpauit pro Domino*. Ea tamen notio ab hoc loco est extranca, quamvis in libris Feudalib. sit promptissima.

Oo

Sa-

Saxum immobile, totius Christiani operis compagem, mollemque continens. S. August. serm. 16. de Sanctis.

Allusio est ad verba Christi Matth. 16. *Tu es Petrus &c.* Et Io. 1. *tu vocaberis Cephas.* Nam Cephas vox est Syriaca (quod erat Christi Domini idioma,) significans saxum seu rupem immobilem. Hallucinantur autem, qui putant *Cephas* esse vocem Græcam, & significare *caput*. Nam tametsi Κεφαλή Græcum nomen est, significans *caput*, tamen aliunde ducta est vox Syriaca eique gemina Hebræa, nec *caput* sed *saxum* significat. Incommode igitur Bunderius in Compendio Concertat. tit. 31. artic. 1. prolati SS. Anacleto & Isidoro, probat S. Petrum fuisse *caput Ecclesiæ*, quia dictus est à Christo *Cephas*, siue Κεφαλή id est *caput*. Ad quod etiam Artic. 14. profert Vigilium c. 7, Constituti. Et addendus est Optatus lib. 2. contra Parmenianum ac Gregorius IX. Epistola ad Germanum Patriarcham Constantinopolitanum. Quamuis enim ex eo quod S. Petrus dictus sit à Christo *Cephas*, rectè infertur, eum fuisse *caput Ecclesiæ*, eo quod metaphora saxy fundamentarij, eodem reuelatur, & eundem efficiat sensum; ac si dictum fuisse. *Tu es caput:* tamen in actu signato & hærendo in notionibus immediatis vocum, aliud est *esse caput*, aliud vero *esse Cephas*. Non nego tamen, quod pereruditè prosequitur Turrianus lib. 2. pro Epist. Pontif. c. 3. idem hic proportione contigisse, ac circa vocem *Pascha*, quæ ad transitum pertinet iuxta notationem Hebraicam: & tamen præelecta passim est deriuatio ex Græco, pertinens ad passionem ut Nazianzenus admonuit. Quod ipsum circa Græcas notiones vocis *IESVS*, & vocis *Christus*, obseruant S. Epiphanius & S. Iustinus. Prior enim ad medicinam relata est, posterior ad utilitatem, ut ferunt Græca voces Hæbreis affines. Idem haud incongruè contigerit in deriuatione vocis *Cephas*, ex Græco potius quam ex Syriaco aut Hebræo. In vsu namque vocum, multùm datur consuetudini, quæ sèpè pietatem potius quam Grammat icam consecutatur.

Scho-

Schola Apostolorum Romanae Ecclesiae Orientales, Epistola ad Iulium I. apud Sozomenum lib. 3. c. 7.

Nominis scholæ Apostolorum, intelligi potest, vel Regia, siue palatium regale, quod Apostoli incoluerunt, vel locus traditæ ab Apostolis doctrinæ. Apud antiquos siquidem, *scholam* pro Regio Palatio esse usurpatam, docet Epistola Episcoporum ad Ludouicum Regem Tit. 23. Capitular. Caroli Calui. nu. 12. vbi disertè habetur, Domum Regis dici *scholam*, quia in Domo Regis omnia debent esse correcta. An verò eo referri possit *schola Palatina*, cuius mentio est L. properandum, §. fin autem & §. illo proculdu-
bio ff. de Iudicijs, ita ut corpus illud officialium Palatij, di-
ctum sit Metonymicè nomine *scholæ*, adhibito continente
pro contento, viderint alij. Cum ergo Palatum regium,
dicatur *schola*, haud abs re videri posset, Romanam Eccle-
siam dictam esse *scholam Apostolorum*, quia eam incolue-
rant Apostoli. De B. Petro res est explorata, vt dixi Præ-
notat. 3. Suamque animi emotionem, ac auersam à vero
mentem prodidere Hæretici, qui id diffiteri aut reuocare
in dubium non erubuerunt. S. Paulum Romæ fuisse, ac non
exiguo temporis spatio, liquet ex Actor. 28. De S. Ioanne
Euangelista, idem constat ex immissione eius in feruentis
olei dolium ante Portam Latinam, vt testantur Tertullia-
nus lib. de præscript. Eusebius l. 3. de demonstr. cap. 7. Et
S. Hieronymus: Matth. 20. ac l. 1. in Iouin. De S. Barnaba,
plerique prodiderunt fuisse Romæ, tametsi primusne Ro-
mæ Euangelium prædicauerit, magis ambiguum est. Ne-
gat Baronius 11. Iunij; censet autem non inuerisimile
Massutius lib. 5. vitæ Pauli c. 8. Ex his ergo liquet, Roma-
nam Ecclesiam fuisse *scholam*, siue Palatium, plurimum Apo-
stolorum habitatione nobile. Fuerunt quippè Apostoli,
Reges, iuxta illud de eis Psalm. 67. pronunciatum. *Dum*
discernit cœlestis, Reges super eam. Nec minore iure potuit
Christus, quam Rex ille superbia tumens Isaiæ 10. dicere,
Nunquid non Principes mei, simul Reges sunt? At liquet,

confortatum esse principatum Apostolorum; & hos esse, Deos fortes, idest Principes siue Reges terræ, vehementer eleuatos, & super omnem terram constitutos Principes, ut Chysostomus Psalm. 44. ritè expendit.

Planior & vulgatior scholæ Apostolicæ notio esse videtur, quod sit locus in quo Apostoli docuerunt: quod decus est Romanæ Ecclesiæ à Tertulliano celebratum lib. de prescrip. c. 36. [Fœlix (inquit,) Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum suo sanguine profuderunt.] Egregie vero S. Irenæus lib. 3. c. 4. Ecclesiam Romanam vocat [Depositorum diues, in quod Apostoli, plenissimè contulerunt quæ sunt veritatis; ut omnis quicunque velit, sumat ex ea potum vitae.] Ad Romanam quippe Ecclesiam spectare ea Verba, monstrat quod statim subiicit, agere se de antiquissimis Ecclesijs, in quibus Apostoli conuersati sunt: proximè vero capite 3. præmiserat, omnium maximam, & antiquissimam, & omnibus cognitam esse Romanam Ecclesiam, à glorioſissimis duobus Apostolis Petro & Paulo fundatam, & constitutam, & instructam, habentem ab Apostolis traditionem, & annunciatam hominibus fidem. Hunc sensum tituli Pontificij propositi, intendebant Orientales allegati. Nam vox Græca quam Interpres vertit scholam, est Φεωτισμόν, idest Locus erudiens & ex insipiente reddens sapientem. Et idecirco Plato, carcerem vocavit eo nomine. Vide Lælium Bisciolam tom. 1. subsec. lib. 6. cap. 7.

Sedes Apostolica. V. prænotationem 3.

Optimè Innocent. III. l. 3. Epist. 194. de Sede Apostolica expomit quod Ioannes in Apocalypsi habet de quatuor animalibus, plenis oculis ante & retro, quæ erât in medio, & in circuitu Sedis. Ea enim quatuor animalia, interpretatur quatuor Sedes Patriarchales, Sedem Agni viuentis in saecula saeculorum circumeuntes, quasi filias astantes matri.

Sedes sanctissima quæ uniuersali Ecclesiæ iura sua transmittit.

mittit. Ioannes Rauennas Epistola ad S. Gregorium.

Sedes Petri, quæ pastoralis honoris facta caput mundo. Prosper. Carm. de Ingratis.

Sedes toto orbe mirabilis, quæ licet generalis mundo sit praefixa, Romanis tamen cognoscitur localiter attributa. Cassiod. lib. 11. Epist. 2.

Sedes in qua semper extra maculam seruata est Catholica religio. Iustinianus, ad Agapetum Papam.

Sedes non habens maculam neque rugam. Gelas. in decreto de libris Apocryp.

Sedes sancta & summa. S. Bernard. Epist. 180.

Sedes quæ à nemine iudicatur. Concil. Roman. in causa Leonis Tertij.

Sedes princeps, in qua Christus claves fidei posuit, aduersus quas non præualuerunt neque præualebunt portæ inferi.

Theod. Studita Epist. ad Naucrat.

Sedes quæ sacerdotalis mater est dignitatis. Iul. I. Epist. 1. ad Orientales Innocent. I. Epist. inter Augustinianas 91.

Sedes sacratissima, quæ de omnibus Ecclesijs fas habeat iudicandi, neque cuiquam liceat de eius iudicare iudicio; quorumlibet sententijs ligata, Pontificium ius habet soluendi, per quos ad unam Petri sedem uniuersalis Ecclesiæ cura confluit & nihil unquam à suo capite dissidet. Adrianus I. Epist. ad Carolum Magnum. Est 85. in Collectaneis Gretseri.

Sedes unde Religionis nostræ fons & origo manauit. Episcopi Gallicani ad S. Leonem.

Sedes sanctissima, omnium per orbem Ecclesiarum Ducatum & principatum, multis quidem de causis habens, præcipue verò quod heretica labe immunis permanest, & nullus qui contraria sentit veritati, in illa unquam sedet, sed Apostolicam gratiam integrum & immaculatam seruauit. Theodoreus Epist. ad Renatum Cardinalem, est numero 116.

Sedens in principali cathedra Domini. Hildegardis ad Anastasium Papam.

Sedes prima, quæ, & unamquamque Synodus sua auctoritate

ritate confirmat, & continuata mod. ratione custodit, pro suo principatu, quem B. Petrus Apostolus Domini voce perpetua, Ecclesia nibilominus sub sequente, & tenuit semper & retinet. Gelas. Epist. ad Episcopos Dardaniæ.

Prima sedes, absolutè loquendo est Romanatantum, & ita præterea appellatur in titulis Adriani ad Angilramum nu. 3. & in illo frequenter repetito quasi effato de quo infra, in Epilegomenis, **Prima sedes à nemine iudicatur**. Ali quando tamen, in quacunque prouincia, Sedes metropolitana siue Archiepiscopal, appellatur **prima sedes**. Exempla ad id accumulat Garsias Loaysa in notis ad 13. **Concilium Toletanum**; qui inde putat haberi, quem cumque Archiepiscopum, esse primatem suæ prouinciae, quia in sua prouincia est primus omnium Episcoporum in ea sedentium. Ideoque in 2. Concilio Carthag. cap. 12. vetatur, ne quis Episcopus ordinet, inconsulto illius prouinciae primate, quod constat iuris esse Metropolitani, siue Archiepiscopi. Usus tamen inualuit, ut **Primas**, non dicatur nisi qui super plures prouincias siue Archiepiscopatus ius habet, cuiusmodi est Antistes Lugdunensis, Toletanus, & alij. Et hoc sensu Iuo Epist. 61. Hugonem Lugdunensem vocat **primæ sedis Episcopum**. Meritissimè ergo **Sedes Romana**, quæ omnes planè orbis Antistites habet subiectos, dicitur **sedes prima**.

Sedes Iustitiae. Petrus Cluniac. lib. 5. Epist. 4.

Oppressus ab Arelatensi ac Nemausensi Episcopo Iudicibus delegatis Abbas Casæ Dei, ad Summum Pontificem Eugenium prouocauit, & vt de eo ad Eugenium scribit Petrus Cluniacensi; [Ad iustitiae sedem recurrit, ad Patrem ab hostibus fugit, apud vos qui Petri, imo qui illius vices in terris geritis, qui facit iudicium iniuriam patientibus, querelam tantam deponit.] Illustrare præterea hunc titulum licet, prolato alio eiusdem Petri loco ad ipsummet Eugenium lib. 6. Epist. 28. contra violentiam Canonicorum Briuatensium aduersus quemdam Clericum;

vrgens

virgens enim Petrus ad oppressi leuamen Eugenium Papam, quem super quoslibet minores, sed & super ipsos Imperatores imperium habere profitetur, subdit. [Oro ut causam pauperis, vobis assumatis & contra potentes & violentos aduersarios, defendatis. Nostis enim quod sedes vestra, sedes est illius cui dicitur, *Iustitia & Iudicium preparatio sedis tuae*, & cui rursum dicitur, *Iustitia plena est dextera tua*. Et de quo iterum: *Qui facit Iudicium iniuriam patientibus*. Quod si alteri quam vobis loquerer, adderem illud Esaiae, *quarite Iudicium subuenite oppreso, Iudicate pupillo, defendite viduam*.] Idem lib.4. Epistola 4. agens de appellatione Petri Abelardi ad Innocentium II. vocat iustitiam Apostolicam, notum & commune refugium, quod nulli vñquam, etiam extraneo vel peregrino desuit.]

Sedes Beatorum Apostolorum Petri & Pauli. Dorothens Thessalonicensis ad Hormisdam.

Non quod reuera S.Paulus fuerit Episcopus Romanus, & ei succedant Romani Pontifices sicut succedunt S. Petri, quod voluisse videtur Ioannes Capistranus Tract. de potestate Papæ par.3. secundæ partis principalis num.57. Id enim falso est, sed quia S. Paulus totam doctrinam suam cum sanguine profudit Ecclesiæ Romanæ, simul cū S.Petro, vero eius Episcopo, propterea aliquatenus sedes Romana dicitur sedes S.Pauli; sicut quod vbique tanto ardore laborauerit, & cum S.Petro (vt loquitur S.Augustinus serm. 29. de Sanctis.) Fundator Christiani nominis fuerit, ambo dicuntur Ecclesiarum Principes serm.27. de Sanctis, apud eundem Augustinum. Nec aliter accipendum est, quod Petrus Cluniac. libro 5. Epist.5. dixit, Eugenium Papam gerere vices S.Pauli. Itemque quod de S.Paulo dixit his verbis Petrus Damiani Opusc.35. cap.4. [Vnum in Beato Paulo videtur egregium, quia cum omnes Apostoli, distributi terrarum regionibus, proprias obtineant cathedras, iste dum nullam specialiter teneat, videtur

detur aliquatenus communiter omnibus præsidere. Pla-
nè quia ipse toto terrarum orbe, vniuersalem fundauit Ec-
clesiam, dignum est, vt sicut in omnibus fidei semen spar-
git, sic etiam in omnibus iusteneat præsidentis. Dicit enim
ad Corinthios. *Gratia Dei, sum id quod sum; & graecia eius*
in me vacua non fuit; sed abundantius illis omnibus laboravi;
Non ego autem, sed gratia Dei mecum, Ad Romanos autem,
Habeo, (inquit,) gloriam in Christo IESV ad Deum; in obe-
dientia gentium; verbo & factis, in virtute signorum & pro-
digiorum, in virtute Spiritus sancti; Itaut ab Hierusalem per
circuitum usque ad Illyricum, repleuerim Euangelio Christi.
Sic autem hoc prædicti Euangelium, non ubi nominatus est
Christus, ne super alienumfundamentum ædificarem, sed sicut
scriptum est; quibus non est annunciatum de eo, videbunt &
qui non audierunt intelligent. Hæc igitur causa est, cur Pau-
lus nullam specialiter cathedralm teneat, quia si audemus
minora conferre, ad instar Christi, salvo cæterorum Apo-
stolorum iure, videtur omnibus Ecclesijs præsidere.]

Expende particulas diminuentes, aliquatenus, & videtur.
Benè verò quod negat Paulum ullam specialiter propriam
cathedralm tenere. Inde enim habetur, eum non tenere
Romanam particularem cathedralm, tanquam propriam.
Atqui Romano Episcopatui particulari, iunctus & conser-
tus à Christo est Episcopatus orbis vniuersi, quo ius præ-
sidentis omnibus Ecclesijs obtinetur. Igitur S.Paulus etiam
expositis à Petro Damiani, non est dicendus habuisse se-
dem Romanam. Et quamvis tunc cum viuebat, poterat
Romæ, (dummodò Petrus non refugaretur,) quod alibi
poterat; tamen quia ea potestas non erat ordinaria, & cum
iure successionis, sed tantum personalis, sedes Romana
non potest nunc propriè loquendo, dici sedes S.Pauli, siue
folius, siue iuncti cum S.Petro, sed tantum dicenda est se-
des S.Petri. Videsis prænotationem tertiam ad finem.

Semita Sacerdotis, constitutor Ecclesiarū, & Christianitatis,
Prefectus thesauri spiritus. Gabriel Archiepiscopus Nesno
com-

compellant Romanum Pontificem in calce Synodi Chaldaeorum.

Septum medianum Orientis & Occidentis, & tanquam paries intergerinus. Gregorius II. Epistola 1. ad Leonem Isaurum.

Sensus est, Pontificem Romanum vtrique imperio, cum staret, & populis vtriusque oræ, fuisse pacis moderatorem & arbitrum, vt mox ibidem subditur, eoque veluticoagulo, animorum nexum coaluisse. Nihil enim frequentius, quām vt interuentu Pontificum concilietur pax, & ineantur foedera inter Catholicos Principes, pro ea veneratione quam Christi Vicario deferunt qui inter se dissident. Itaque quod Naz. orat. 9. aiebat de SS. Martyribus, eos esse nodos communes orbis terrarum, huc bellè aptari potest. Est item Pontifex aliosensu, paries intergerinus, & septum, medium faciens vtraque vnum; quatenus & Orientis & Occidentis populi, ad eum veluti ad Rubricam fidei & Sanctorum morum configiunt; quodque ille tenendum faciendum præscripsit, vnamiter amplectuntur, seruientes Deo humero vno, & vnam Religionem profitentes sub eius ductu.

Serenitas. Ioan. Sarisber. Epist. 22. S. Bernardus Epist. 166. Ioann. VIII. in Decreto de Sacrilegis, in Concilio Tricassino, Guigo Cartusianus præfatione ad vitam S. Hugonis Gratianopolitani, agenscum Innocentio II.

Non sicut hic Pontificis titulus prætermittendus, vel ut constaret, Romanum Pōtificem numerari inter Reges, vel etiam inter Imperatores, quorum esse peculiarem titulum Serenitatem, si antiquus usus consulatur, est exploratum. Multorum ad id antiquorum testimonia addensat Iul. Bulengerus lib. 1. de Imperat. c. 25. Videtur autem serenitas, pro clementia & imperturbata placiditate usurpari, quæ sunt Regum & Imperatorum dotes propriæ, à quibus sæpe trahuntur denominations. Vnde S. Bernardus Epistola 218. Serenitatem accipit pro benignitate. [Redeat

Pp (in-

(inquit) Serenitas, blando & benigno vultui , ac suo de-
nuò sole lœta facies induatur .] Eodemque sensu Maximus Tyrannus Epistola ad Valentinianum Imperatorem, donat eum titulō *Tranquillitatis* . Potuit item spectari serenatio & exhilaratio qnam vel suo solo conspectu, subie-
ctis conciliat bonus Imperator, præsertim si ea sit facilita-
te qua Titus, generis humani deliciae . Erat enim Tito so-
lemne illud veluti effatum , *Neminem à Principe tristem*
oporteret discedere . Quia ergo Romanus Pontifex maiesta-
te præfulget, & est Rex plusquam omnes Reges, haud abs
re *Serenitatis* quoque titulus in eum cadit . Quamquam
ut eum titulum in sèculo alijs quoque quam Regibus aut
Regia Celsitudine conspicuis, laxato vocis rigore rribuvi-
demus ; ita inter Antistites, S. Anselmus à Valeramo *sereni-*
nissimus dictus est . Nec S. Anselmus qui augustiores titu-
los à Valeramo delatos, puta *Minerua*, & mons. *Celsitudinis*
Vestræ, humiliter repudiat, de titulo *Serenissimi*, sollicitus
fuit, ea ad Valeramum responsione, cui titulus est, de
Sacramentorum diuersitate . Sed & Fulbertus Epist. 57. Epi-
scopum Lexouensem, *Serenitatis* titulo honestat. Guigo
item Cartusianus Epistola ad Petrum Cluniacensem, cu-
jus fragmentum exhibet ipse Petrus lib. 7. Epist. 3. *Serenita-*
tis titulo, donat eundem Petrum . Sicut Hugo Cluniacen-
sis Monachus Abbatem suum, vocat *Serenissimum Patrem*.

*Seruitor aureæ fidei catene, præcepto legislatoris ad nos us-
que deductæ, omnibus B. Petri vocis constitutus. Interpres. Sy-
nodus Chalcedon. Epist. ad Roman. Pontif.*

*Seruus seruorum Dei.. S. Gregorius, & omnes deinceps
Pontifices.*

Arrogantiam Ioannis Ieiunatoris Constantinopolitani
Patriarchæ, qui superbum nomen *Patriarchæ Oecumenici*,
sive *Vniuersalis* assumpserat, modestiæ insigni specimine
contundere volens S. Gregorius, vt scribit Ioannes Diaconus lib. 2. de vita c. 1. & *Anonymous* apud Henricum Cani-
sum tom. 6. antiquæ lection. nec non Aluarus Pelagijs,

lib. 2.

lib.2. de planctu Eccles. c.13. itemque Archidiaconus & Joannes Andreas ad procēdium sexti Decretaliū & Ioannes de Anania ad procēdium primi Uccretalium ac Genbrardus in Chronico anno 604. alijque passim; (malē refragante Francisco Ferrario lib.3. de antiq. Eccles. Epist. c. 1. Eusebium Emissenum tanto anteriorem S. Gregorio, in hanc rem allegante homil. in Dominic. 21. post Peñr. cum ea homilia sit Auctoris Latini longē posterioris:) dimissō eo splendido titulo, quem usurpare iure poterat, in sensu non excludente particulares Episcopos, cœpit usurpare titulum *Serui seruorum Dei*. Imitatione forte Damasi qui se ita inscriperat, rescribens Stephano Carthaginensi, & tribus Concilijs Africanis. Exemplo sanctissimi Gregorij, omnes deinceps Pontifices adhibuerunt eum titulum non iam obiter ut Damasus fecerat imitatione ab alijs nō expressus, sed tanta constantia, ut rescriptum quod eo titulo careat, habeatur adulterinū, ut scripsit Ioan. de Anania ad procēdium libri primi Decretalium. Et quamquam ab eodem S. Gregorio informatus S. Augustinus Angliæ Apostolus, inscribebat se ipse quoque seruum seruorum Dei, vt habent eius acta, id quod etiam sāpē facit Desiderius Caturensis in Epistolis; & eundem sibi titulum adscribir Diedericus Aletensis Epist. 31. inter Gerberti Epistolæ, necnon S. Joannes Eleemosinarius in suo Testamēto, & S. Augustinus in inscriptione Epistolæ 121. quorum vestigijs instituisse videtur S. Bonifacius Epist. ad Fidradum Abbatem, constatque omnes re ipsa posse ac debere præferre quod continetur hoc titulo. Tamen usus inualuit, vt in actu signato, nemo se seruorum Dei seruum appelleret, præter Romanum Pontificem, qui vt ait Gerso lect. 3. de vita Spirit. non ficta humilitate, sed Metaphysica & Morali ac Theologica veritate, seruum se omnium nominat. Consentaneè ad Origenem hom. 6. in Esaiam, & S. Hieronymum in Epitaphio Nepotiani, qui docent, Episcopos ad seruendum non ad dominandum assumi. Quod maxi-

Pp 2 mē

mè valet de Episcopo Episcorum. Explodendus verò est Castaldus lib. de Imperatore q.43. *in fine*, vbi cum Ioanne Fabro ait, Papam per iocum se vocare seruum seruorum Dei. Hoc falsò dicitur, nam ex animo & verè S. Gregorius eum loquendi modum induxit, & usurpant successores. Sicque impletum videmus quod Christus prædixerat, qui se exaltat humiliabitur. Vnde scitè Glossa c. quoties 1.q.7,

Roma tibi quondam suberant Domini Dominorum:

Seruorum serui, nunc tibi sunt Domini.

Sol luce veritatis irradians, in suæ dignitatis ac fidei firmamento. Facundus lib. 12. c. 2.

Sol æterni luminis. S. Maximus Epist. ad Marinum Diac.

Aureum planè & omnino cedro dignum fragmentum huius Epistolæ S. Maximi / non Constantinopolitani Episcopi Anno Christi 380. florentis, vt perperam allegat Onuphrius lib. 1. de primat. Petri parte 1. c. 9. sed Monachi & Martyris anno 656. clari) repræsentare hoc loco iuuat. Exhibit eo loco S. Maximus, Pōtificem Romanum, vt solem æterni luminis, siue eum exhibere velit vt parlion quoddam solis iustitiæ Christi Domini, siue alludat ad Platonicum de sole dictum, quo sol, *Filius boni, & splendor ex æterno Dei lumine procreatus* describitur. Et vero cum Philo lib. de Creat. Princ. Pontificem Hebræorum dicat habere in se verum solem intelligibilem, ac lucem umbra carentem, quis neget idem multo magis dici posse de Pontifice summo Christianismi, in quo lux plena depulsa umbbris ac tenebris micare debet? Adhortans ergo Sanctus Maximus amicum, vt concors, & consentiens Romanæ Ecclesiæ semper persistat, sic ad eum scribit *sub Epistolæ finem.* [Omnes termini terræ, & quicunque ubique terrarum Christum Dominum pura mente & Orthodoxa fide confitentur, quasi ad solem æterni luminis, ad sanctissimam Romanorum Ecclesiam, & eius confessionem ac fidem, intenti respiciunt, ex ipsa rutilante splendorum recipientes spiritualium & Sanctorum dogmatum: quemad-

quemadmodum sex illæ sanctæ Synodi sacræ , & à Deo
dilectæ, disertis verbis , & magna cum religione exposue-
runt, apertissimè pronunciantes fidei Symbolum . Ab ini-
tio enim aduentus Incarnati Verbi, vniuersæ vbiique terra-
rum, Christianorum Ecclesiæ, hanc originem habuerunt,
& fundamentum solum & maximum, contra quod nullo
paeto portæ Inferi præualebunt, iuxta ipsiusinet Saluatoris
nostræ promissionem , vt habeat scilicet claves orthodoxæ
in ipsum confessionis , & aperiat illis qui ad ipsam Roma-
nam Ecclesiam cum pietate accedunt, veram & realem,
& solam pietatem querentes , & claudat è contra , & ob-
struat omne os hæreticum, quod loquitur iniquitatem in
coelum.] Alludit ad hanc solaris lucis in Romano Ponti-
fice sedem, Synodus Chalcedonensis, Epist. ad S. Leonem,
cum ait, Apostolicum radium, suam sedem habere in Ro-
mano Pontifice, idque sèpè sparsum esse in Orientem ..
Recentiore memoria anno scilicet 1610. Melchisedec, Ca-
tholicus idest Patriarcha Armenorum, profitens per litte-
ras obedientiâ Paulo V. per analogias varias viginti qua-
tuor capitibus comprehensas, Romanum Pontificem soli
comparat. Exhibit eam Epistolam Bzouius in Pauli V.
Elogio quod appinxit annalium tom. 17. ad annum 1471.
illius Elogij cap. 27.

Speculator Christiano populo præsidens. Cassiod. libro 11.
Epist. 2.

Omnes quidem Christiani Antistites , consentaneè ad
illud Ezechielis, *speculatorem dedi te domui Israel*, titulum
speculatoris, præferre possunt. Idque quid ferat, egregiè
exponit S. Chrysostomus serm. 57. Tomi V. Græcol. breui-
terque à S. Aucto expressū est Epist. 49. verbis illis. [Specu-
lator sum , tubam teneo, tacere mihi non licet.] Tamen
omnium maximè idem competit Romano Pontifici, vt
diserte docet S. Augustinus libro 1. contra duas Epistolas.
Pelag. c. 1. dicens , omnibus quidem Episcopatus officio
fungentibus cōmune esse, prospectare è specula, vt arcean-
tur

tur lupi ab ouili, sed Romanum Pontificem / cuiusmodi erat Bonifacius ad quem scribebat,) in eo præminere, speculi pastoralis fastigio. Per pulchrè vero Coelestinus I. Epistola 2. ad Episcopos Galliæ, initio, quid hoc titulo Pontificis significetur, expressit, dicens de seipso. [Silere non possumus; cum ad hoc. vt ab illicitis reuocemus aliquos, officijs nostri prouocemur instinctu: in speculis à Deo constituti, vt vigilantiæ nostræ diligentiam comprobantes, & quæ coercenda sunt resecemus, & quæ obseruanda sunt sanciamus. Circa quamuis longinqua, spiritualis cura non deficit, sed se per omnia qua nomen Dei prædicatur extendit: nec notitiam nostram subterfugiunt, quæ in euersionem regularum, nouellæ præsumptionis auctoritate tentantur.] Notitiam videtur sumere pro cura & prudentia: quæ frequens est verbi *noscō*, in scripturis notio; vel certè notitiam accipit, pro prospectu & contitu, qui speculatoris est proprius. S. Bernardus lib. 2. de consider. c. 6. idem speculatoris munus egregiè exponit, dicens. [Blanditur cathedra? specula est. Inde denique superintendis sonans tibi Episcopi nomine non dominium sed officium. Quidni loceris in eminēti vnde prospectes omnia, quis speculator super omnia constitueris? Enim verò prospectus iste, procinctum parit, non otium.] Sic ille alloquens Eugenium. Nec dissimiliter Petrus Cluniac. lib. 2. Epist. 2. alloquens Petrum Lugdunensem Episcopum, ex nomine speculatoris quo donari Episcopos animaduertit, & varijs scripturis demonstrat, è quibus infinitum opus contexi posse contestatur, eruit quanta sollicitudo sit Episcopo necessaria. Vnde excurrit in deterrimam multorum Antistitum sortem, qui nihil minus agunt, quam quod maximè deberent; speculari scilicet & excubare super gregem suum. Id quod Petrus Cluniacensis à Lugdunensi præser- tim Episcopo depositit, quem non tantum Episcopi, sed Primiatis vel Patriarchæ nomine insignitum, ait ut non tantum populi, sed etiam ipsorum Principum se Principem agnosceret.

Hoc

Hoc Episcoporum plurimorum caput; Inter quos, (vt superius præmiserat,) non minimum, imo magnum, & præcipuum, Dei dispositione obtineret locum, ita ut in omnibus Christiani populi spiritualibus principibus, nullum omnino haberet maiorem, nisi sanctæ & summae sedis Apostolicae præfulem. Nimurum iste non aliorum intra paucas prouincias, sed omnium absolute spiritualium principum princeps est, & super omnes planè speculatores, speculator est constitutus. In summa specula possum, dixit S. Athanasius Epistola 2. ad Felicem, inde colligens, eius esse cæteris Episcopis & omnibus Metropolitanis inuigilare atque prospicere. Et eandem ob causam diligentior & ardentior tantòque onerosiore ei incumbit in vniuersam Dei Ecclesiam prospectus. Audi Alexandrum IV. eo diplomate quo proscripsit librū de periculis nouissimorum temporum. [Romanus Pontifex de summi Apostolatus specula urbis & orbis, debita seruitute prospiciens, curis occupatur innumeris, & cogitationibus rapitur infinitis, quia eminentior cæteris sedes eius, sollicitudines sibi vehementiores accumulat, & ipsius auctoritas potior, meditationes ei multiplicat ampliores. Quo enim altius præsidet, eo longius latiusque circunspicit; & quanto plus potest officio, tanto majoris vigilantiae sibi sarcina, incumbente plus pensat, quoniam maxime dignitati potissima sollicitudo cohæret, & altiorem honorem onus grauius comitatur, curaque profusior ardentioribus stimulis mentem urget. Vnde cum alijs plebium fidelium pastoribus quibus grec Dominicus particulariter est commissus, immineat de suarum Ecclesiarum eminentia vigilanter ad suas oves attendere; incumbit vtique Romano, Præfulti, cui est grec ipse generaliter creditus, de sublimi Ecclesiarum vertice, sede scilicet Apostolica, propensiùs ad illum, & instanter intueri: quia cum hi suis limitatis populis præsent, singuli quidem singulis, hic sine distinctione prælatus est Pontifex vniuersis; Dominicæ quidem vicæ custos generalis & cultor, & totius oculis Catholici,

Pasto.

Pastorumque omnium summus Pastor.] Et quidem ex amore Christi, & eius ouium. Nam idcirco Ceretius, Saloniūs & Veranius ad S. Leonem scribentes, aiunt Romanum Pontificem esse constitutum in specula Charitatis. Ex eodem speculatoris titulo, argumentatus Paschalis II. Epist. 3. quæ est ad S. Anselmum, sic ait. [Si nostro silentio pateremur Ecclesiam felle amaritudinis & impietatis radice pollui, qua ratione possemus apud æternum Iudicem excusari, cum Dominus sub specie Sacerdotis dicat Prophetæ, *speculatorum dedi te domui Israel!* Non bene custodit urbem, qui in specula positus, dum non obseruit, eius hostibus diripiendam exponit.]

Possumus hunc Pontificis titulum accipere præterea in eo sensu quem suggestunt verba ista S. Hieronymi ad Heliодorum Episcopum in Epitaphio Nepotiani. [In te oculi omnium diriguntur. Domus tua & conuersatio, quasi in specula constituta, magistra est publicæ disciplinæ. Quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant.] Hæc si de simplici Episcopo verè dicuntur, quanto iustius de supremo? Nam & ipse Rex est in Ecclesia, ad cuius exemplum totus componitur orbis. Reginam alloquens S. Bernardus Epist. 189. [Attende (inquit) Reginam, cuius digna indignaue, non possunt latere sub modio. Super candelabrum sunt ut appareant omnibus.] [Non patitur claritas illa committere quod possit mobilis turba nescire.] Ut in simili ait Cassiod. lib. 3. Epist. 11. Differit luculenter in hanc sententiam Ioannes Sarisberiensis l. 3. de nugis Curial. c. 12. & breuiter id complexus est Guntherus eo Versiculo.

Abscondat solem, qui vult abscondere Regem.

Similiter ergo omnia Regum spiritualium, etiam si arcana videantur, facillimè vulgantur, suntque proinde velut in specula, è qua pateant omnibus, prostentque in exemplum.

Sponsus Ecclesiæ. Concil. generale Lugdun. adductum
cap.

cap. Vbi periculum. de electione in 6. & ibidem c. quoni am,
de Immunitate, & Alensis p. 4. q. 83. membro. 3.

Propriè quidem ac per se primò , sponsus Ecclesiæ est Christus Dominus, vt Baptista admonuit Ioan. 3. Nam & eius semine seu spiritu fecundata Ecclesia , salua integritate , ac proinde sponsa non vxor, gignit Deo liberos, quae de re plenè in Tractatione de Cereo agno c. 1. & 2. Idque volebat S.Bernardus Epist. 237. cum Eugenium moniebat, caueret ne se sponsum Ecclesiæ arbitraretur, qui duntaxat esset sponsi amicus . Tamen qua ratione Pontifex dicitur Pater filiorum quos Christus ex Ecclesia suscipit, nempe extrinsecus per doctrinam & sacramenta , cooperationem aliquam adhibendo ad filiorum Dei procreationem de Ecclesia ; eadem prorsus ratione dici potest sponsus Ecclesiæ, matris eorundem filiorum. Qui enim est legitimus pater filiorum, est sponsus matris illorum . Pulchrè in hanc rem differit S.Thom. Opus. 19.c.4. sub finem. Sànè ob hanc causam S.Ambrosius lib. 2. in Lucam, agnoscit quemcunque Episcopū esse Ecclesiæ suæ sponsum . Exponens enim B.Mariæ cum Iosepho coniugium, & ostendens salua patientis virginitate, prolem inde extitisse, ait. [Verè desponsata, sed virgo ; quia est Ecclesiæ Typus , quæ est immaculata sed nupta . Concepit nos virgo de spiritu, parit virgo sine gemitu : & ideo fortassè S.Maria alij nupta, ab alio repleta, quia & singulæ Ecclesiæ spiritu quidem replentur & gratia, iunguntur tamen ad temporis speciem Sacerdoti.] Id est, sicut in tempore , & quandiu tempus erit, volenturque secula, fiunt connubia, & sponsæ traduntur sponsis; ita ad speciem eius quod fit in seculo & in temporali coniubio , quælibet singularis Ecclesia suo Episcopo copulatur, tanquam sponsa viro . Rata hæc habent benè multi Iuris periti quos adducit Gigas lib.de resid.Episcop. c. 10. inde inferentes, causam cur Episcopus , (non autem inferiores Prælati,) Annulum gestet : est enim Annulus nota coniugij : & ideo ille iam olim dixit omnis annulatus, aut

Q q

Episco-

Episcopus, aut vxoratus. Ad hæc, inde inferentes, Episcopum teneri residere, sicut vir tenetur adhærere vxori suæ. Indidem quoque inferentes, non posse Episcopum ab Ecclesia sua diuelli. In quam rem, argumento præsertim ducto ex hoc connubio, latè differit Vasques 3. p. d. 241. c. 3. excussus à Suare tractatu 7. de Relig. lib. 1. cap. 16. Item inferentes, non licere vni Episcopo duas simul obtinere Ecclesiæ, cum nemini liceat duas simul uxores obtinere. Quanquam quod Gigas, in hanc rem adducit illud Pauli, monentis oportere Episcopum esse vnius vxoris vi-
rum, non est ad mentem Apostoli Bigamos ab Episcopatu excludentis, non autem vnum Episcopatum duntaxat habendum esse, statuentis. De proportione inter huiusmodi connubium Episcopi cum sua Ecclesia, & viri cum uxore, videndus Euaristus Papa Epist. 2. & Turrecremata in c. *sicut vir 7. q. 1.* An autem spirituale hoc connubium contrahatur ante confirmationem, vt multi contendunt cum Hostiensi & Cardinale ac Abbe ad cap. *Cum inter canonicos*, de elect. an verò duntaxat contrahatur accedente confirmatione, vt latè contendit Gigas cap. illo 10. parum refert ad rem præsentem. Satis quippè nobis est, quod Episcopus saltem confirmatus, dicatur sponsus sua Ecclesiæ. Hoc si de quoquis Episcopo rectè dicitur per comparisonem ad suam Ecclesiam cui præest, quidni Episcopus vniuersalis Ecclesiæ, dicēdus cōsequenter sit vniuersalis Ecclesiæ sponsus? Hinc habetur absurdè propositus ac insane Hotomanum, libro contra Bullam Sixti V. cap. 2. effutuisse, vocare Romanum Pontificem sponsum Ecclesiæ, esse Blasphemiam, qua nulla unquam ex Erebo prodierit capitior aut detestabilior, cum id sit Pontificem statuere procum Reginæ & Regi Regum cornua appingere. Responsio uno verbo est: Hæreticus es, gratis furis, & peruersè zetas sponsam Christi, qui ab ea es alienus. Nos neque Reginæ, procum, neque Christo riualem inducimus, qui Christum & vnum, & solum primarium Ecclesiæ sponsum nouimus, cuius

cuius nos Patris semine coelesti satis, & in spem æternæ
hæreditatis ab eo solo obuenturæ, progenitos gratulamur.
Sicut tamen alios suos titulos Christus, qua est erga genus
nostrum benignitate, cum plerisque puris hominibus cō-
munes esse voluit, ac nominatim qua erga Romanum
Pontificem, Vicarium suum gratia plerosque titulorum
sibi principaliter priorum, illi communicare dignatus
est, (vocatur enim Christo ipso auctore, pastor ouilis, & Ec-
clesiæ caput, vtique visibile ac Christo per omnia subordi-
natum:) ita de sponsi Ecclesiæ titulo eide in Pontifici attri-
buto philosophamur, citra Chrlsti iniuriam, imo cum sum-
mo eius honore, & summe erga nos prouidentiæ suspectio-
ne. Differit de hoc Pontificis titulo plenè, Turrecremata
lib.2. summæ de Eccles. à c.27. ad 31.

*Sublimitas cui omnium Ecclesiarum sollicitudo à Deo com-
missa est.* Petrus Cluniac. lib.4. Epist. 10.

Sublimitas Apostolica. Concil. Triburiense c.30.

Successor Petri, in arce summi Pontific. postus. Iuo Ep. 288.

Successor & vicarius Petri Apostoli. S. Anselmus libro ad
tres Valerami qq. initio.

Successor Piscatoris. Hieron. ad Damasum Epist. 57.

Successor B. Petri, cælo tantum debens innocentiam. Ennod.
in Apolog.

Benè & legitimè Rom. Pontifex successor S. Petri voca-
tur, nō modò quia Episcopatui Romano particulari, quem
S. Petrus per seipsum tenuit, ipse quoque specialiter p̄œf̄,
qua ratione Episcopus Ephesinus, est successor S. Ioannis
Euangelistæ, & Hierosolymitanus S. Iacobi: sed etiam quia
S. Petrus subrogatur, cum pari potestate Apostolicæ pleni-
tudinis; quo pacto neque Ephesinus neque Hierosolymi-
tanus Antistes, successit ei Apostolo qui aliquando eam-
dem sedem obtinuit. Auctor Operis de Regim. Princ. l.3.
cap. 10. vocavit quoque Romanum Pontificem Christi
Successorem: vt & Gennadius in respons. pro Synodo Flor.
artic. de Papa sect. 2. quod simpliciter loquendo non esse

Q q 2 affir-

affirmandum, cum Christus eo quod maneat in æternum,
sempiternum habeat Sacerdotium iam supra montu. Et
tradit etiam Lælius Zechius lib. de Republica Eccles. c. i.
num. 4. Quare illius operis Auctorem non esse S. Thomam
qui propriissime loquiseatur, recte statuit Bellarminus l. de
Script. Eccles. in S. Thoma; Impegit vero ad eundem lapi-
dem, & Pontificem S. Petri successorem; Sanctum vero Pe-
trum, Christi successorem appellauit, Henricus Kalteisen
in replica pro Oratione de libera prædicat. Verbi Dei, in
Concilio Basil. S. consequenter replicans inuehit. Sed haec lo-
cationes scatent improprietatibus, ut dictum est. Minus
impropriè Petrus Blesensis Epist. 113. Episcopum Ebora-
ensem vocauit successorem & vicarium S. Petri, non ea
ratione qua Romanus Pontifex successor S. Petri, nec raro
eodem sensu, eius Vicarius dicitur, sed quatenus omnes
Episcopi in suis Diocesibus vocantur ad pascendas Chri-
sti oves, sicut S. Petrus vocatus est ad uniuersum ouile re-
gendum atque pascendum. Quid porro ferat vox suc-
cessoris S. Petri, intelligi potest ex luculenta expressione suc-
cessoris S. Marci, quam exhibuit Naz. agens de S. Athana-
sio orat. 21. [Apostolico (inquit,) & spirituali modo, ad
Marci thronum euhitur, non minus pietatis quam prin-
cipatus successor. Ut enim si hunc spectes, remotissimus
ab eo futurus est, ita si illius rationem habeas; statim illi
proximus inuenietur. Quæ quidem propriè successio exi-
stamanda est. Nam qui eadem fidei Doctrinam profite-
tur, eiusdemi quoque throni socius est: qui autem contra-
riam sententiam tuerit, aduersarius quoque in throno cen-
seri debet. Atque hæc quidem nomen, illa vero rem ip-
sam & veritatem habet successoris. Neque enim qui per
vim irrupit, successor habendus est, sed qui vim percessus
est; nee qui leges violauit, sed qui modo legibus conser-
taneo electus est: nec qui contraria dogmata tener, sed
qui eadem fide præditus est. Nisi quis forassè ita suc-
cessorem dicat, quemadmodum si morbum sanitatis &c. be-
bras

bras luci, & tempestatem tranquillitati, & mentis alienationem prudentiae succedere dicimus.] Quod S. Gaudentius Tractatu in die suæ ordinationis, vocauit S. Ambrosium S. Petri successorem, alio pertinet. Significare enim voluit S. Gaudentius, B. Ambrosium idipsum tunc factum alloquendo populum pro omnibus Episcopis ibi adunatis, quod fecit S. Petrus cum os fuit omnium Apostolorum, respondens Christo pro omnibus. Quæ ratio denominandi S. Ambrosium successorem S. Petri, est planè extranea huic negotio.

T

Tenens principatum sedis in Ecclesia per cunctum orbem patente. Sexta Synodus Epist. ad Agathonem.

Terra super quam fundata est Ecclesia. Origenes in c. 6. ad Romanos.

Terra sancta, locus Petri, locus illius quem constituit Dominus Dominum Domus suæ, principem omnis possessionis suæ. S. Bernardus Epist. 237.

Tbesaurus supernarum potestatum. S. Chrysostomus in Encomio SS. Perri & Pauli.

Dixit hoc de S. Petro prout Pontifice B. Chrysostomus; quia in hac eminentissima orbis præfectura, quæ Angelis olim concredita videbatur, locum occupat supernarum potestatum. Non enim Angelis commisit Deus orbem terræ futurum; hoc est Ecclesiam, sed quāmuis ei adsint tutores ac curatores, præpositum tamen habet solum S. Petrum, eique pro tempore sufficiendos in eodem munere. Itaque concinnè ibidem S. Chrysostomus, S. Petrum vocat Angelorum ordinum expoliatorem.

Thronus supremus verticalis, in quo Christus fidei claves posuit, aduersus quem non præualebunt; usque ad consummationem portæ inferi, ora scilicet Hæreticorum. Theodorus Studita Epist. ad Naucratium.

Trans-

Tranquillitas viæ Christianæ. Gabriel Archiepiscopus Nesno in calce Synodi Chaldeorum.

Tuba Euangelij. Acta S. Agapeti quorum plagula est apud Gratianum c. *Agapetus*, de Consec. distinct. i.

Tuba sanctissimi Spiritus. Theodoretus Epist. ad Sanctum Leonem.

Omnis quidem Christiani Doctores sunt tubæ Spiritus sancti; tum quia per eos insonat verbum salutis nostræ, cuius cura Spiritui sancto appropriatur. Et hac ratione Origenes homil. 7. in Iosue, tubas quibus euersa est Hiericho, Apostolis & Apostolicis viris accommodat. Item Prosper lib. i. de vocat. gent. cap. 20. verba illa Christi, quibus sacri prædicatores ad excitandos fideles vtuntur, *Venite ad me omnes &c.* vocat, *pietatis tubam*, *toto terrarum orbe resonantem*: Tum etiam quia sicut tuba sonum non spargit, nisi inflata à tubicine, ita neque qui alijs studiendis incumbunt, possunt reuera aliquid præstare ad salutem pertinens, nisi mouente Spiritu sancto. Quod circa sacras tibias in simili metaphora pulchre attigit S. Basilius in Psalm. 29. Sunt verò etiam qui legitimè tractant Dei verbum tubicines in bello sacro, ut consideratum est agendo de Christo Rege virtutum, & primario exercituum Dei Imperatore. Tamen hæc omnia antonomasticè & præcipuo quodam iure, cadunt in Romanum Pontificem, cuius solius est proponere infallibiliter sacram doctrinam assistente ipsi ea in parte Spiritu sancto: Et cuius etiam est, omnes ad bellum sacrum contra errores & vitia potenter animare. Vnde si S. Hilarius à S. Hieronymo in Apolog. aduersus Ruffinum, iure dictus est, *Vir eloquentissimus & contra Arrianos Latini sermonis tuba*; Insinuando alias fuisse aduersus os tubas Græci sermonis, puta Athanasium, Nazianzenum, Basilium, & alios: meritò S. Leo, præsertim quatenus Romanus Pontifex, tuba Spitus sancti audire potuit. Neque verò desideratur in hac parte ea analogia, qua tuba bellicum instrumentum est, assumptum ad in-

cen-

cendendos omnes ad prælium. Quod esse Romani Pontificis maximè proprium, Alexandro III. in hunc modum denunciabat Petrus Cellensis Epist. 95. [Sic iam totius nostræ Christianitatis religio intepuit, ut vix in toto grege Christiani populi aliqui inueniantur qui non malint sub fidu & oliua terreni honoris & delectationis delitescere, quām procul odorari bellum, & audacter occurrere in occursum cum filijs Beniamin & dimidia tribu Manasse, expediti, armatis inimicis Christi. Ad vos itaque Pater sanctissime, qui estis in corpore Ecclesiæ caput de quo oleum non deficit, & qui Australe sufflatorium habetis, respicit desides excitare, excitatos verò, ad meliora, & viciniora saluti iuuare & impellere.]

Turris Stabilis. Chrysostomus homilia de Petro & Elia.

Turris fortitudinis. S.Bernardus Epist. 257.

V

Vas Catholicum. Acta S. Agapeti, quorum fragmentum habet Gratianus cap. Agapetus, de consecrat. distinctione 1.

S. Augustinus, SS. Apostolorum Petrum & Paulum collaudans serm. 26. de Sanctis, S. Paulo titulum *Vasis* attribuit, non S. Petro: respiciens ad illud Christi de Paulo, *Vas electionis, est mibi iste;* Cæterum ita nomen *Vasis* exponit, ut iure ab Auctore Actorum Agapeti, potuerit ad Romanum Pontificem, quatenus Pontificem supremum, aptari. Sic enim loquitur S. Augustinus. [Paulus à Domino vas electionis est nominatus. Bonum vas, de cuius plenitudine substantia vitæ populis semper erogatur, & plenum est. Optima Apostolorum nomina, *petra & vas,* necessaria sunt Domui Saluatoris. Domus enim petrarum fortitudine construitur, vtilitate vasis ornatur. Petra ad firmitatem, ne labantur, sustentat populos; vas ad custodiam, ne tententur, operit Christianos.]

Nihil

Nihil expeditius quām perspicere, qua ratione verum sit, plenitudine vasis Catholicī, à Deo in Romana sede prouisi; Domum totam Salvatoris, accipere substantiam vitæ; doctrinam inquam fidei sanam, ex qua iustus vivit: In eodem item, ut in vase ad custodiam teneri Catholicos omnes. Itaque haud absurdè Auctor Actorum S. Agapeti, imitatus fortassis hunc S. Augustini locum, aptauit ad Romanum Pontificem, quod de S. Paulo dictum legerat. Accedit Analogia inter Paulum & Romanum Pontificem in conuersione gentium. Nam sicut Paulus fuit vas electum ad portandum Christi nomen in gentibus, ita Romani Pontificis maximè proprium est, inuigilare gentium conuersioni; idque ut efficerent prisci Romani Pontifices, nulli labori pepercerunt ut diligenter prosequitur Stapletonius lib. 2. de magnitud. Rom. Eccles. c. 5.

Vertex Apostolicus Præsulum. S. Athanasiuscum Colle-
gis, Epistola ad Felicem II. Episcopi Africani ad Theodo-
rum Papam, adducti in Concil. Lateran. sub S. Martino,
Consultatione 2.

S. Petrum, dici *Verticem Apostolorum*, frequens admo-
dūm est. Sic enim præter cæteros eum nominat S. Chrysostomus Homil. 83. in Matth. & homil. de Petro & Elia,
& Auctor Hypomnestici de Anastasio Apocrisario in Col-
lectaneis Anastasij. Proportione ergo, Successor S. Petri,
Vertex Apostolicus denominatus est, præsertim ob conti-
nuatam in eo, Apostolicam verticis Apostolorum potesta-
tem.

Vertex Apostolicus Præsulum, cuius vetera sollicitudo est,
eam mala damnare, quām reuelare laudanda. Episcopi Afri-
cani Epist. ad Damasum.

Vertex Ecclesiarum, super cuius firmamentum, Ecclesia
columnæ, qui Episcopi intelliguntur, confirmatae sunt. S. Da-
masus Epist. 4.

Vertex membrorum omnium Ecclesie. Sanctus Augusti-
nus serm. 124. de tempo.

Idest

Idest caput Ecclesiæ. Vertex, quippè membrorum, & supremum omnium, aliud non est, quam caput.

Vertex sacer, firmamentum à Deo fixum, & immobile, & tituli fidei forma lucidissima. Sergius Cyprius Epistola ad Theodorum Papam, adductus in Concilio Lateranen. sub Martino Consult. i.

Videsis supra V. Firmamentum à Deo fixum.

Vertex sacer & immortalis. Concil. Chalcedon. Sæpe Actionene 8. 9. & 10.

Solus Deus habet immortalitatem, id est Interprete Diu Ambrosio, indefectibilitatem moralem & impeccabilitatem. Ea ergo ratione, Pontifex Romanus in rebus fidei & doctrina morum, dicitur *Immortalis*, quia errare non potest docens è cathedra. Accedit indefectibilitas sedis, quamdiu mundus perstabit. Vno enim aulso Pontifice, prouidente specialiter Deo ad bonum Ecclesiæ, non desicit alter. Itaque sicut olim cohors cui perpetuo sufficiebatur milites cum primùm aliqui obibant, retulit appellationem *cohortis Immortalis*; ita Romanus Pontifex, (quod aliae quædam Ecclesiæ non habuerunt, etiam si Apostolos habuerint Episcopos,) ob perpetuam nec vñquam intercisam successionem, dici potest *Vertex Immortalis*.

Vicarius amoris Christi, ab eo in cælum eleuato relictus.
S. Ambrosius Lucae ultimo. Augusti Tract. 123. in Ioan.

Vicarius Apostolicae Sedis. Symmachus in Apologetico, Gelasius Epist. 8. Concil. Romanū in causa Leonis Tertij.

Non est sensus, Pontificem Romanū tenere vices Apostolicæ Sedis, quæ aliud non est quam auctoritas ipsiusmet Pontificis. Sensus ergo est, Pontificem esse Vicarium, supple Christi, & tenere sedem Apostolicam q.d. *Vicarius Christi qui est in Sede Apostolica.* Et ita quoque accipiens est, ille alias, (quamquam non alias,) titulus, quo Pontifex denominatur, *Vicarius throni Apostolici*, insigni loco Concilij Chalcedonensis, qui habetur apud D. Thomam Opusc. i. sub finem, in hæc Verba. [Si quis Episco-

R. r pus

pus prædicatur infamis, liberam habeat sententiam appellandi ad beatissimum Episcopum antiquæ Romæ, quia habemus Petrum petram refugij, & ipsi soli libera potestate loco Dei sit ius discernendi Episcopi criminati infamiam, secundum elates à Domino sibi datas &c. & omnia definita ab eo, teneantur, tanquam à Vicario Apostolici throni.] Hic locus non extat quidem in vulgaribus Concilij Chalcedonensis exemplaribus. Tamen de fide S. Thomæ allegantis, nemo sanus dubitarit. Præsertim cum Græci quibus cum agebat, nusquam legantur obiecisse, locum esse suppositum. Necesse igitur est, admittere, vel vitio Librariorum, vel Græcorū solito flagitio, locum à S. Thomas citatum intercidisse. Ait Canus 6. de locis c. 6. Iam olim S. Gregorium l. 5. Registri Epist. 14. quæstum esse de huius loci obliteratione siue rasura, facta per Græcos. Sed si tempore S. Gregorij iam facta erat erasio, vbi potuisse eundem locum legere S. Thomas? Deprauatio autem quam S. Gregorius Græcis obijcit, spectat Canonem ab Anatolio subintrusum de prærogatiua Sedis Constantinopolitanæ post Romanam; non autem Canonem propositum de Romani Pontificis supraea auctoritate, tanquam Vicarij Apostolici throni.

Vicarius Christi. S. Ambrosius lib. 10. in Lucam cap. 24. S. Bernard. 2. de consid. c. 8. & l. 4. cap. 7. Eugenius cum Concil. Florent. in literis vñionis.

Confirmant hunc Romani Pōtificis titulum, bene, multi Doctores quos collegit Cenedo 1. Collectaneorum juris Canonici titulo 47. n. 3. Est enim peruulgatissimus. Quanquam aliquando alij Antistes leguntur dicti Vicarij Christi, ut S. Thomas Cantuariensis apud Bleensem Epist. 27. Et in libello supplice Colmæ ad S. Ioannem Alexandrinum in huius Sancti viri historia per Anastasium Biblioth. c. 13. S. Ioānes vocatur Sanctissimus & ter Beatus Pater Patrum, Vicarius Christi. Sed Romanus Antistes, differentius præ alijs omnibus hoc nomen hæreditauit. Non enim ea tantū.

g^e1

generali ratione dictus est Christi Vicarius, qua omnes Antistites ac Sacerdotes exhibent aliquatenus Christū, & qui eos audit Christus audit: sed ea insuper singularissima, quod Christus externa ac visibili cōuersatione à nobis elōgandus, Vices ei suas generaliter super gregem vniuersum cōmisit, cum ea potestatis plenitudine quæ & necessitatibus ouium accommodata, & Vicario Summi Pontificis Christi, esset non indecora: quod solus inter omnes Antistites habet Roman. Pontifex, & propterea à S.Bernardo, *vnicus Christi Vicarius* denominatus est l.2.de consid. c.8. Verbis illis [Discipuli nauigabant, & Dominus apparebat in littore; quodque iucundius erat, in corpore rediujuo. Sciens Petrus quia Dominus est, in mare se misit, & sic venit ad ipsum, alijs nauigio peruenientibus. Quid istud? Nempe signum singularis Pontificij Petri, per quod non nauem vnam, vt cæteri quique suam, sed sæculum ipsum suscepit gubernandum. Mare enim sæculum est; naues, Ecclesiæ. Inde est quod altera vice instar Domini gradiens super aquas, vnicum se Christi Vicarium designauit, qui non vni populo, sed cunctis præesse deberet. Si quidem aquæ multæ populi multi, ita cum quisque cæterorum habeat suam, tibi vna commissa est, grauissima nauis facta ex omnibus, ipsa vniuersalis Ecclesia toto o:be diffusa.] Hoc aliter dici potest, Romanum Pontificem esse vnicum Christi Vicarium generalem, quamuis idcirco non excludantur alijs subordinati & particulares Christi Vicarij, quales sunt omnes Antistites. De hoc munere Vicarij Christi, agnoscendo in Romano Pontifice, insigniter philosophatur Cardinalis Polus lib. de Concilio ad q.23.

Aliò autem pertinet, quod Petrus Blesensis Epistola 91. pauperem quemlibet, ait esse Christi Vicarium. Neque enim Blesensis, spectauit jurisdictionem, ratione cuius Pontifex Maximus dicitur Christi Vicarius simpliciter & absolute; cæteri autem Antistites, cum addito diminuente: sed significare tantum voluit, Christum sibi ipsi, pro sua

R r 2 boni.

bonitate factum ducere , quod fit pauperibus ex Christia-
na charitate , iuxta illud Matthæi 25. quando uni ex min-
mis meis fecisti, mihi fecisti . Ex quo capite , immensam
Christi erga nos cōdescensionem qui se in omnibus egen-
tibus egentem præstiterit , demiratur Saluianus lib.4. ad
Ecclesiam sub medium . Benè etiam S.Chrysost. homil. 15.
in ad Romanos,in morali . Similiter aliò pertinet, quod Ori-
genes hom.22.in Luc. vocat Spiritum sanctum, Christi Vi-
rium, quem ait effecisse, ut qui valles eramus, impleremur,
& montes efficeremur; nimirū exequendo in nobis per suā
gratiā post Christi abscessum ex hac vita mortali , quod
Christus hīc viuens faciendum docuerat; parato ad facien-
dum per sua merita supernatura li subsidio . Quæ vicaria
Spiritus sancti opera, longè alia est quā ea de qua agimus.
Et proportione seruata omnes Apostoli quia post Christi
abscessum , vice eius prædicauerunt & docuerunt morta-
les , dicti aliquando sunt Christi Vicarij . Ita enim loqui-
tur eruditus Ambrosius 1. Cor. 3. &c in caput 1. ad Rom.
Sed qui vices Christi principaliter & antonomasticè tenet,
est solus Petrus , & quilibet pro tempore successor Petri.
Quod denique S.Ignatius initio Epistolæ ad Trallianos;
ait, Diaconum esse Christi Vicarium , sicut Episcopus est
typus Patris æterni , non fert Diaconum esse Christi Vi-
carium eo modo quo nunc loquimur ; sed pertinet ad ho-
norificandum ministerium Diaconi, qui diuinum calicem
populo ministrabat, sicut Christus illū porrexit Apostolis.

*Vicarius Generals Christi, solus in mundo . S.Birgitta.7.
reuelat. c.19.*

*Rectè solus . Alios quippè Vicarios particulares, omnes
legitimos superiores; habet in mundo Christus Dominus,
sed ne mo illi est Vicarius Generalis in mundo toto, preter
Pontificem Romanum . Hinc periuulgatum est apud iu-
risperitos, Christi & Pontificis Romani unum esse tribu-
nal; sicut non nisi unum tribunal est, Episcopi , & Gene-
ralis Vicarij . Multos de Pontifice ita locutos, adducit Ric-
ciullus*

ciullus l. 9. de iure person. extra Ecclesiam c. 2. nū. 11. &c
Hieronymus Gigas l. de residentia Episcoporum cap. 5. ac
Troilus Maluetius l. de Canonizat. Sanctorum dubio 2.
nūn. 10. vbi nominatim adducit Baldum ad l. *Barbarius*
Philippus ff. de offic. Praet. dicentem [Papa est supre-
mus Dei Vicarius, & qui contrarium dicit mentitur.]